
 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 09 DE OUTUBRO DE 2018 

Decreto Retificado Nº 00005/2018, de 2 de maio de 2018. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente – Lei Municipal nº 347/17, credito adicional suplementar no 

montante de R$ R$ 196.124,22 (cento e noventa e seis mil e cento e vinte e quatro reais e vinte e dois centavos), 

na dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2001 - Gabinete do Prefeito 

Função:  4 – Administração 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  2 - Programa de Modernização do Gabinete Cívil 

Ação:  2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1000 R$ 6.296,74 
Unidade:  2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 

Função:  4 – Administração 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  4 - Programa de Modernização das Unidades Administrativas 

Ação:  2.5 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração 
Despesa: 67 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 1000 R$ 480,00 
Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 

Programa:  10 - Programa Operação Trabalho Administração 

Ação:  2.13 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 81 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 4.000,00 
Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

Função:  12 – Educação 

Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 

Programa:  16 - Programa Operação Trabalho Educação 

Ação:  2.19 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 159 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1001 R$ 4.150,00 
Programa:  22 - Programa de Manutenção do FNDE_ Fundamental 

Ação:  2.31 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - QSE 
Despesa: 218 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1001 R$ 13.358,82 
Despesa: 223 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1058 R$ 15.538,20 
Programa:  23 - Programa de Manutenção do FNDE/Estado_ Fundamental 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 09 DE OUTUBRO DE 2018 

Ação:  2.36 - Programa de Apoio do Transporte Escolar 
Despesa: 267 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1001 R$ 41.777,40 
Despesa: 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1061 R$ 10.039,80 
Subfunção:  365 - Educação Infantil 

Programa:  19 - Programa de Manutenção do FNDE Infantil 

Ação:  2.25 - Prog. Nacional de Alimentação Esc. - PNAE - CRECHE 
Despesa: 378 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 4.275,11 
Unidade:  2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 

Função:  15 – Urbanismo 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  25 - Programa de Gestão e Funcionamento Obras 

Ação:  2.37 - Manutenção das Atividades da Scretaria municipal de 

Obras, Urbanismo e Servi 
Despesa: 149 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 1000 R$ 3.634,63 
Unidade:  2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

Função:  20 – Agricultura 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 

Ação:  2.42 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
Despesa: 290 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 1000 R$ 73,30 
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 

Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 

Função:  10 – Saúde 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 
Despesa: 481 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1064 R$ 8.101,16 
Despesa: 562 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1002 R$ 25.000,00 
Despesa: 565 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1065 R$ 20.000,00 
Subfunção:  301 - Atenção Básica 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 
Despesa: 622 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1064 R$ 16.016,06 
Despesa: 634 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1064 R$ 3.220,00 
Programa:  37 - Programa de Manutenção do SUS 

Ação:  1.57 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 
Despesa: 718 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1064 R$ 2.300,00 
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

Função:  8 - Assistência Social 

Subfunção:  243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa:  40 - Programa de Manutençaõ do FMAS 

Ação:  2.66 - Manutenção do SCFV 
Despesa: 531 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 7.853,00 
Despesa: 536 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1029 R$ 10.010,00 
 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para cobrir a suplementação realizada, o remanejamento da dotação 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 09 DE OUTUBRO DE 2018 

orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

Função:  12 – Educação 

Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 

Programa:  11 - Programa de Melhoria na Infra Estrutura 

Educac_Fundamental 

Ação:  1.14 - Reforma e Ampliação de Escolas 
Despesa: 157 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51022 R$ 20.000,00 
Ação:  1.67 - Aquisição de Tablets para equipe docente e Dicente V Ano 
Despesa: 158 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 20.000,00 
Subfunção:  365 - Educação Infantil 

Programa:  18 - Programa de Gestão e Funcionamento Infantil 

Ação:  2.21 - Manutenção das Atividades da Creche Municipal 
Despesa: 365 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1001 R$ 5.000,00 
Função:  13 – Cultura 

Subfunção:  392 - Difusão Cultural 

Programa:  15 - Programa de Apoio a Cultura 

Ação:  1.21 - Construir a Sede dos Músicos 
Despesa: 388 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1000 R$ 10.000,00 
Despesa: 389 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 10.000,00 
Ação:  1.68 - Aquisição de Instrumentos Musicais para bandas de 

músicas e filarmônicas 
Despesa: 391 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 38.553,15 
Função:  27 - Desporto e Lazer 

Subfunção:  812 - Desporto Comunitário 

Programa:  14 - Programa de Infra Estrutura Desportista 

Ação:  1.18 - Construção e/ou Reforma e do Estadio de Futebol 
Despesa: 429 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 70,85 
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 

Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 

Função:  17 – Saneamento 

Subfunção:  512 - Saneamento Básico Urbano 

Programa:  36 - Programa de Infrestrutura e Desenvolvimento da Saúde 

Ação:  1.50 - Implant_Exec_Sistema de Esgotaento Sanitário 
Despesa: 757 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1014 R$ 20.000,00 
Despesa: 758 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1026 R$ 20.000,00 
Despesa: 761 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1026 R$ 32.666,04 
Ação:  1.51 - Programa de Melhorias Sanitárias 
Despesa: 764 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1026 R$ 1.971,18 
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

Função:  8 - Assistência Social 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  42 - Programa de Infraestrutura e Desenvolvimento Social 

Ação:  1.62 - Aquisição de Equipamentos e Mobilia em Geral 
Despesa: 465 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 7.863,00 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 09 DE OUTUBRO DE 2018 

Subfunção:  128 - Formação de Recursos Humanos 

Programa:  39 - Programa de Incentivo a Formação Técnica 

Ação:  2.60 - Aux. Finan a Graduandos e/ou Ensino Nível Técnico 
Despesa: 467 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 1000 R$ 10.000,00 
 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

____________________________ 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 


